
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE
-CAMPAGNA DI PREVENZIONE E FORMAZIONE
ORGANIZZAZIONE "CAMPO ESERCITATIVO"
FORMATIVO DELLA CROCE ROSSA ITALIANA NEI
GIORNI DAL 1° AL 5 GIUGNO 2016 IN ZONA PARCO
COMUNALE -AREA PALAZZETTO DELLO SPORT
CON ANNESSO PARCHEGGIO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 46

Data 18-04-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 46
ASSESSORATO PROPONENTE:

POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE -CAMPAGNA DI PREVENZIONE
E FORMAZIONE  ORGANIZZAZIONE "CAMPO ESERCITATIVO" FORMATIVO
DELLA CROCE ROSSA ITALIANA NEI GIORNI DAL 1° AL 5 GIUGNO 2016 IN
ZONA PARCO COMUNALE -AREA PALAZZETTO DELLO SPORT CON ANNESSO
PARCHEGGIO.

L A   G I U N T A  C O M U N A L  E

PREMESSO che:
l’art. 6 comma uno della legge 225/92 prevede che per l’attuazione delle attività di-
protezione Civile lo Stato, Le Regioni e gli enti Locali possono stipulare convenzioni con
soggetti pubblici e privati, al fine di sviluppare la cooperazione nelle fasi di prevenzione,
formazione, addestramento ed intervento in caso di emergenza, in modo da creare sinergia
con la struttura regionale e le altre forze di Protezione Civile;
La Croce Rossa Italiana, ente di diritto pubblico, ha tra l’altro il compito istituzionale di-
organizzare e svolgere in tempo di pace un servizio di assistenza socio-sanitaria in favore
delle popolazioni nazionali e straniere nelle occasioni di calamità e nelle situazioni di
emergenza sia interne che internazionali e di svolgere i compiti di struttura operativa
nazionale del Servizio Nazionale della Protezione Civile,

DATO ATTO che il Comune di Parona, a seguito della convergenza di programmi e progetti
specifici, aveva sottoscritto un protocollo d’intesa con la Croce Rossa Italiana ed altri Comuni
per la “gestione comune delle attività di protezione civile e per l’organizzazione dei servizi”,
per una collaborazione tra gli Enti, finalizzata allo scopo di migliorare i sistemi comunali di
Protezione Civile e di risposta all’emergenza, alla predisposizione di centri di vigilanza, di
coagulazione delle forze di protezione civile, con il volontariato in primo luogo, di operatività
costante, con esercitazioni e azioni didattiche finalizzate alla conoscenza dei rischi ed alla
risoluzione delle emergenze;
ATTESO che la Croce Rossa Italiana con la sua struttura di Protezione Civile del Comitato
regionale e dei Comitati Locali della provincia di Pavia, risulta essere una delle
Organizzazioni più accreditate sotto il profilo organizzativo e per il supporto logistico nelle
fasi di emergenza;



RILEVATO che il Comitato Provinciale di Pavia Croce Rossa Italiana-Area III-, visto il
continuo e crescente rapporto con la Comunità locale e con la provincia di Pavia, ha
manifestato la volontà di intraprendere sul territorio comunale un percorso formativo ed
esercitativo, nei giorni dal 1° al 5 giugno 2016, per il miglioramento e la qualificazione del
proprio personale installando un campo di addestramento in area comunale adiacente al
palazzetto dello sport con annesso parcheggio, in zona Parco comunale;
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, promuove e sostiene le iniziative volte a
favorire la formazione del volontariato e della protezione civile in quanto l'obiettivo delle
azioni esercitative è di verificare la preparazione sui rischi, la loro gestione e la capacità di
coordinamento del sistema di protezione civile nazionale;
ACQUISITA la richiesta formulata dalla Croce Rossa Italiana – Comitato provinciale di
Pavia in data 08.04.2016 prot. com.n. 2000, di poter organizzare tale evento, riconosciuto
l'interesse pubblico, e quindi collaborare allo svolgimento di tale momento formativo di
protezione civile;
RITENUTO quindi che l’iniziativa è meritevole di accoglimento, rientrando la Croce Rossa
Italiana tra le associazioni convenzionate al fine di favorire interventi integrativi di pubblico
interesse per affrontare le emergenze, gli stati d’allerta, le operazioni di soccorso nel senso più
ampio del termine e comportando, a proprio carico, l’onere dell’obbligo di attività di tipo
formativo e di organizzazione di esercitazioni per migliorare la preparazione dei volontari;
RAVVISATA l'opportunità di acquisire sul campo idoneo addestramento specifico, che potrà
essere particolarmente utile anche alla struttura comunale nell'eventuale gestione di interventi
in emergenza, soprattutto concernente l'addestramento ai modelli di intervento e al sistema di
controllo in qualsiasi tipo di emergenza:
VISTO che data la finalità e l'importanza dell'evento si ritiene di autorizzare l'occupazione
degli spazi in Zona Parco comunale, in adiacenza alla palestra comunale, per la funzione di
campo di emergenza e esercitativo, nonché di altre strutture e/o locali idonei per la
simulazione di alcune operazioni di intervento, da individuarsi appositamente, coinvolgendo
in modo puntuale il territorio per tali eventi;
RITENUTO di poter concedere oltre che la disponibilità delle aree interessate anche tutto il
supporto tecnico operativo necessario per la buona riuscita della manifestazione, mettendo a
disposizione le proprie strutture ed eventualmente mezzi e quant’altro di utile, ivi compreso
l’assunzione delle spese accessorie, da sostenere per la messa in opera dei servizi necessari,
sulla base di una preliminare ricognizione delle necessità tra gli organizzatori e la struttura
tecnica comunale, proprio per far fronte alle potenziali esigenze temporanee nello spirito
comune "di esercitarsi insieme" sia in termini di operatività in caso di emergenza che di
accoglienza in fase preparatoria;
RITENUTO di demandare ai responsabili dei servizi, ognuno per le rispettive competenze,
l’adozione dei provvedimenti necessari per l’organizzazione tecnica, l’impegno e la
liquidazione delle spese;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
DATO ATTO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, ai sensi dell'art. 49,
comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.m.m.i., del parere favorevole del
Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa e del parere favorevole della Responsabile del Servizio finanziario
in ordine alla regolarità contabile;
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A



DI CONDIVIDERE e AUTORIZZARE l'iniziativa di esercitazione di protezione civile1)
richiesta dalla Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di Pavia-Area III- descritta in
parte motivata, denominata "CAMPO ESERCITATIVO C.R.I. 2016", in collaborazione
con il Comune di Parona, quale evento di formazione di protezione civile che si terrà i
giorni dal 1° al 5 giugno 2016 c/o la Zona antistante il Parco Comunale, in adiacenza al
palazzetto dello Sport con annesso parcheggio, ed altri locali e/o strutture da individuarsi
all’occorrenza, alle condizioni in appresso riportate:
Predisposizione degli spazi, locali e strutture e loro pulizia durante tutta la durata-

dell'evento, ivi compreso lo sgombero e la pulizia finale;
Riparare o risarcire immediatamente per eventuali danni arrecati nel corso dell'evento-

a beni ed impianti comunali, secondo le decisioni adottate dal Comune;
Usare tutte le cautele idonee ad evitare qualsiasi pericolo per persone e cose-

conseguenti all'evento e ad movimentazione effettuata su aree di circolazione e sulle
loro pertinenze e, comunque, su spazi soggetti a pubblico accesso;
Mantenere l'area, i locali e le strutture occupati in perfetta manutenzione seguendo-

tempestivamente, a cura e proprie spese tutti gli interventi a tal fine necessari;
Essere diretta ed esclusiva responsabile per i danni arrecati a persone e cose per effetto-

dell'occupazione del suolo e risponderà degli stessi sotto ogni profilo penale e civile,
restando esclusa qualsiasi responsabilità del Comune;
Essere diretta ed esclusiva responsabile per i danni e gli eventuali disservizi derivanti-

dall'utilizzo del punto di allaccio per erogazione di energia elettrica e servizi idrici;
Rispettare i limiti dimensionali assegnati per l'evento di che trattasi, fermo restando-

che non dovrà essere in alcun modo recintato e limitato il libero passaggio per i servizi
pubblici attigui non assegnati all'evento;
Attivare apposita polizza assicurativa per gli aderenti alla manifestazioni, operatori e-

terzi partecipanti all'evento contro gli infortuni e inconvenienti connessi allo
svolgimento delle attività stesse ivi compreso il montaggio delle attrezzature, nonché
per la responsabilità civile verso terzi per qualsiasi evento o danno che possa causarsi
in conseguenza di essa, esonerando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi
responsabilità per danno o incidenti, che dovessero verificarsi nella manifestazione. Il
soggetto proponente e gli aderenti alla iniziativa sono solidamente responsabili nei
confronti del Comune di eventuali danni che venissero arrecati alle aree pubbliche
quant'altro ivi presente;
Rispettare la zonizzazione acustica comunale e quanto previsto per quanto attiene la-

raccolta rifiuti;
Coordinare le iniziative con gli organi di protezione civile locali;-

DI APPROVARE la manifestazione con la collaborazione all'evento di che trattasi2)
mettendo a disposizione materiale di proprietà comunale eventualmente necessario,
allaccio idrico e energia elettrica, e ponendo a disposizione a titolo gratuito gli spazi
necessari della zona Parco Comunale (da interdire nei giorni alla sosta e mobilità
veicolare), il Palazzetto dello Sport antistante, con annesso parcheggio, nonché altre aree
e/o altre strutture poste sul territorio comunale (a  titolo esemplificativo: aule didattiche,
sottopassaggio c/o la stazione ferroviaria, locali idonei, ecc….) che saranno oggetto di
interventi operativi di simulazione, all’uopo individuati;
DI ASSUMERE l’onere per le spese accessorie, da sostenere per la messa in opera dei3)
servizi necessari, sulla base di ricognizione delle necessità tra gli organizzatori e la
struttura tecnica comunale, proprio per far fronte alle potenziali esigenze temporanee
(energia elettrica, servizio idrico, canone utilizzo palestra in favore del concessionario
della gestione della struttura) e quant’altro di utile per la riuscita dell’evento;



DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi competenti l'adozione di tutti gli atti4)
conseguenti e necessari, ivi compreso impegno e liquidazione delle spese, precisando che
detta autorizzazione resta comunque subordinata all'acquisizione della SCIA in materia
sanitaria in capo alla C.R.I. per quanto eventualmente qualificabile in attività temporanea
di somministrazione di alimenti e bevande, se effettuata, in occasione di eventi locali
straordinari e provvedendo specificatamente anche il potenziamento, qualora ritenuto
essenziale, del servizio N.U.;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la5)
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del
D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    17-05-2016     al     01-06-2016

Addì 17-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 17-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 17-05-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  27-05-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


